
令和6年 1月１0日 

 ≪ 睦 月 ≫

…学校教育目標…  『努力・協力・人間力』 

横浜市青葉区美しが丘三丁目４１－１ Tel 045-901-6758 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年もよろしくお願いいたします 

校 長  坂井 雅代 

保護者の皆様、地域の皆様におかれましてはお健やかに新年をお迎えのこととお喜び

申しあげます。旧年中は本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうご

ざいました。複雑で変化の激しい時代を生き抜く子どもたちが自ら学び、未来を切り拓

いていくために必要となる資質能力の育成を目指し、日々の教育活動を展開してまいり

ます。本年も皆様の変わらぬお力添えを賜りたく存じます。 

今年は年明け早々に能登半島地方を震源とする大きな地震がありました。この度の能

登半島地震により被災された皆様に心からお見舞い申しあげます。また、被災された皆

様の生活が1日も早く平穏に復することをお祈り申しあげます。 

先月、本校体育館で美中防災拠点避難所開設訓練が行われました。地域の方が日頃か

ら災害に対する高い意識をもって取り組まれていることに感心いたしました。いつどこ

で遭遇するかわからない災害に対して、備えを怠ることがないよう子どもたちに伝える

とともに、学校と地域とのつながりを強くしておくことの大切さを改めて感じています。 

さて、2023年は将棋界史上初の「八冠」が誕生し、前人未到の境地を切り拓いてい

く藤井八冠の活躍に湧いた1年でした。その藤井八冠が今後の目標を問われた際に「も

っと実力をつけること」「まだまだ頂上が見えることは全くない。試行錯誤しながら進

んでいけたら」と回答したことを知り、八冠独占という圧倒的な強さに到達しても、さ

らにどうすれば強くなれるかという向上心をもち続ける姿勢に真の強さを感じました。 

1 月 9 日から 3 学期がスタートしました。新年の希望に満ちて登校する子どもたち

の表情は晴れやかです。2024年は甲辰。芽吹きの年、活気にあふれ、力がみなぎる年

といわれています。目標達成に向けて、向上心をもち、たゆまぬ努力を続けることで、

その成果が花開いたり、新たな才能が見出されたりすることを願っています。子どもた

ちにとって今年が飛躍の年となるよう支援していきたいと思います。 

本年が皆様にとって素晴らしい年となりますよう心よりお祈り申しあげます。 



《 ご報告 》 

【 個人面談 】 

  ご来校ありがとうございました。インフルエンザによる学級閉鎖に伴い、予定

を変更していただいた保護者の皆様に心より感謝申しあげます。 

【 美しが丘中学校区 小中合同保健委員会 12/12 】 

   今年度は「メディコン（メディア・コントロール）にチャレンジ」というテー

マで取り組んできました。当日は講師に学校医（眼科）の太田道孝先生をお迎

えし、アンケートの結果分析をもとに意見交換を行いました。スマホ等の視聴

時間と目の健康などについて学ぶことができました。 

【 会社経営体験プログラム 12／20 】 

  地域福祉をテーマに取り組んできた 2 年生の総合学習での成果発表会を 1 年

生を顧客として体育館で行いました。それぞれのチームが考案した商品や企画

はどれも興味深く、子どもたちの発想の豊かさに驚かされました。 

【 小中交流演奏会 12/23 】 

  美しが丘小学校で行われた音楽会に吹奏楽部が招待され演奏しました。小学生      

に楽器の紹介をしたり、リクエスト曲を披露したりと交流を楽しみました。 

【 アンケートご協力に関するお礼 】 

 ご多用の中、学校評価アンケートにご協力いただきありがとうございました。 

お答えいただいた内容は今後の教育活動に反映してまいります。 

 

《 ご連絡 》 

・1/19  職業インタビュー（１年）・会社経営体験プログラム（2年） 

・1/19  個別支援学級合同学芸会 

 

           《 お願い 》 

 ・3年生の保護者の皆様に、公立高等学校入学者選抜等の出願（本年度よりインターネ

ット出願システムが導入されました）に関するお知らせをお配りしています。よくお読

みいただき、必要な手続きをお願いいたします。ご不明な点はお声かけください。 

・本校では、先月中旬にインフルエンザによる学級閉鎖および部活動休止を行いました。

お子様の安心安全を第一に考え、学校として今後も感染防止対策に取り組んでまいりま

す。引き続きご家庭での健康観察をお願いいたします。 



 


